
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.074, 20 de junho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ó^O , DE Jfr DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058181/2017-21, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria Técnica de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

01 (66001072), exonerando, a contar de 14/6/2017, a servidora MILENA ALENCAR 

GOMES VERAS DA ROCHA, matrícula 4389-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.058181-2017-21 (Titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Jk DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 

dos processos Tabularium n° 08191.058185/2017-18 e 08191.058198/2017-89, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 1/7/2017, a servidora GABRIELA 

GOBBATO DOS SANTOS, matrícula 4559-4, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Apoio Técnico da Assessoria Técnica de Execuções Penais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001072), exonerando, a contar de 

1/7/2017, a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2. 

Art. 2o Designar, a contar de 1/7/2017, a servidora CLARISSA SERPA 

ACTIS, matrícula 5227-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Divisão de Análise Processual de Execuções Penais e Medidas Alternativas da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001037), 

dispensando, a contar de 1/7/2017, a servidora GABRIELA GOBBATO DOS SANTOS, 

matrícula 4559-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2017\DG\PoiUrias\CC e FC - DGU18I91 058185-2017-18 e08191 058198-2017-89 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ÓA d , DE !±(e DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058995/2017-66, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL DE SOUZA COSTA PEDROSO, 

matrícula 3351-1, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 16/6 a 8/7/2017, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Contratação de Soluções de TI da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de 

Tecnologia de Informação, código FC-03 (62030072). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGV08191.058995-2017-66 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5J3>DE j£ DE JUNHO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.006253/2017-55 e 08191.076279/2016-

80, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria SG/MPDFT n° 720, de 31/8/2016, que concedeu 

licença para tratar de interesses particulares à servidora CAROLINA MATOS 
SAMPAIO, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 

2307, da seguinte forma: 

Onde se lê: %..), no período de 1/8/2016 a 28/12/2016, (...)"; 

Leia-se: "(...), no período de 1/8/2016 a 8/1/2017, (...)" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ul7\DG\Porlanas\LLCenca sem VencimentoCAROLINA MATOS SAMPAIO - Retificação doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° v5i*í , DE J£ DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058523/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LINDIMAR DA SILVA RIBEIRO, matrícula 

4709-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 19 a 30/6/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\OX 191 05X523-2017-1 l (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5j5 , DE % DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058590/2017-28, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO, 

matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 16/6 a 9/7/2017, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento Telefônico da Divisão de 

Telecomunicações da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040062). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGV.18191.058590-20!7-28 (Subst por periodol doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SM .DE j£ DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058104/2017-71, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 13/06/2017, o servidor HENRIQUE SANTOS 

DE FARIA, matrícula 4360-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(64001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191 05X104-2017-71 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SM , DE Jç, DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.057566/2017-71, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA PAULA RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula 5204-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Divisão de 

Controle de Atendimento da Ouvidoria da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 

(50010009), dispensado, em consequência a servidora TATIANA BOLINJA JUPI 

LACERDA, matrícula 4924-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2017\DG\Ponanas\CC e FC - DGVMÍ191.057566-2017-71 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5'J8 , DE j£ DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.059060/2017-05, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL RODRIGUES VERAS, matrícula 4453-

9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 20/6 a 4/7/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\os 191.039060-2017-05 Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
4,

 2
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5J3 , DE j£ DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.058600/2017-25, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 9/6/2017, a servidora PATRÍCIA KELLIS 

CAMARGOS VALERIANO, matrícula 1842-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Ofícios e Notificações de 

Fundações e Entidades de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001131). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Ponanas\CC e FC - DG\O8191.O58600-2O17-25 (Dispensa) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 510/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 511/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 512/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 513/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 514/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 515/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 516/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 517/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 518/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 519/2017.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 510/2017
	Portaria 511/2017
	Portaria 512/2017
	Portaria 513/2017
	Portaria 514/2017
	Portaria 515/2017
	Portaria 516/2017
	Portaria 517/2017
	Portaria 518/2017
	Portaria 519/2017

	Sumário

